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Projeto de Lei n? 19/2018

DispGe sobre o regime de concessdo de didria e de
adiantamento na Cdmara Municipal de Pitanga.

CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 12 Esta Lei institui o regime de concessao de diaria e de adiantamento de numerario
para indenizagdo das despesas de viagem dos vereadores e servidores -ocupantes de cargo de
provimento efetivo e em comissao da Camara Municipal de Pitanga.

Art. 22 As indenizagOes a que se refere o art. 12 somente poderdo ser concedidas em -’
caso de deslocamento do municipio para participagdo de eventos de natureza educacional,
cultural e administrativa de interesse do Poder Legislativo Municipal, condicionada a existéncia
de disponibilidade orgamentaria e financeira.

Paragrafo Unico. Nao sera permitida viagem para a participacdo de eventos em feriados
e finais de semana, salvo na ocorréncia de situacao especial devidamente justificada.

Art. 32 E vedado o pagamento de didrias cumuladas com outras retribuicdes de carater
indenizatério por despesa com alimentagdo e hospedagem.

Pardgrafo Unico. Na hipétese de o condutor do veiculo receber diaria, as despesas com a
manuteng¢do do veiculo serdo indenizadas por meio de ressarcimento, desde que devidamente
comprovadas.

Art. 42 N3o serdo custeadas pela Camara Municipal despesas:

| - de locomogao com veiculo particular, ainda que em viagem oficial;

Il - de viagens relacionadas a participagdo em eventos de cunho politico-partidario;
Il - de viagens esparsas realizadas para tratar de assuntos da municipalidade;

IV - viagens sem motivagdo clara de interesse da Camara Municipal.

Art. 52 Compete ao Presidente da Cdmara apreciar as solicitagdes de didria e de
adiantamento de numerdrio.

§12 A concessdo de didria ou adiantamento de numerario em desacordo com o disposto
nesta Lei implica na responsabilidade solidaria do Presidente da Camara e do solicitante.

§ 22 Se o solicitante da indenizagdo for o Presidente da Camara, o requerimento devera
ser dirigido a Mesa Diretora.

CAPl'TL{LO I Cémara Municipal de Pitangaﬂ
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Art. 62 O custeio de viagens é de carater personalissimo e se limita a trés didrias na
semana e seis no més, observado o limite de doze diarias por ano para cada vereador ou
servidor. :

§ 12 O servidor publico ndo fard jus a diaria quando o deslocamento da sede decorrer de
exigéncia permanente do cargo, devendo ser adotado, no caso, o regime de adiantamento de
numerario.

§ 22 O valor das didrias serdo os constantes do Anexo | desta Lei.

§ 32 A didria integral é devida sempre que for necessario o pernoite oneroso do
vereador ou do servidor pubico em outro municipio, a cada periodo de vinte e quatro horas de
afastamento, tomando-se como termo inicial e final da contagem dos dias, respectivamenté, a
hora da partida e da chegada a sede do Municipio de Pitanga.

§ 42 Quando ndo for necessario o pernoite e o afastamento for superior a seis horas,
serd devida diaria sem pernoite.

§ 52 Caso a viagem ultrapasse a quantidade de didrias solicitadas, ocorrerd o
ressarcimento das despesas correspondentes ao periodo prorrogado, mediante justificativa
fundamentada do solicitante e autorizacdo do Presidente da Camara.

Art. 72 A concessdo de didria deverd ser requerida em até trés dias Uteis antes do
deslocamento, devendo conter:

| - 0 objetivo da viagem;

Il - o periodo de afastamento;

Il - o destino do interessado;

IV - 0 meio de transporte.

§ 12 O requerimento devera ser realizado em formuldrio préprio, conforme Anexo I
desta Lei.

§ 22 N3do serd autorizada viagem sem que o solicitante tenha cumprido os requisitos do
art. 10 ou ressarcido as despesas de viagem anteriormente empreendida.

Art. 82 Deferido o pedido, o Presidente encaminhara ao Departamento de Finangas a
autorizagdo para as providéncias relativas ao pagamento de didrias.

Art. 92 As didrias serdo pagas mediante depdsito em conta bancaria do beneficidrio até
o primeiro dia util anterior ao deslocamento.

Art. 10. No prazo de cinco dias uteis, contados do ultimo dia do evento, o requerente
apresentara ao Departamento de Finangas:

| - atestado ou certificado de frequéncia que comprove a participagdo no evento que
motivou a viagem ou outro documento que certifique a presenga do beneficidrio no local de
destino, conforme solicitagdo prévia da diaria;

Il - relatorio das atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, conforme
Anexo V desta Lei.

Paragrafo Unico. Ndo apresentados os documentos dos incisos | e Il, o valor recebido
sera descontado em folha de pagamento no respectivo més, ou, ndo sendo possivel, no més
imediatamente subsequente.

Art. 11. As diarias deverdo ser restituidas nas seguintes hipétes;s:
/
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| - ndo realizagdo do deslocamento, por'qualquer motivo, com devolugdo integral do
valor percebido;

Il - retorno antecipado do servidor, com devolug&o proporcional do valor recebido;

Il - ndo comprovagdo da realizagdo do objeto no prazo estipulado, com devolugio
integral do valor percebido;

IV - outras hipdteses que ndo justifiquem o pagamento da verba indenizatéria.

§ 12 As orientagdes para restituicdo das didrias deverdo ser obtidas junto ao
Departamento de Finangas.

§ 22 N3o havendo a restituicdo, o valor recebido serd descontado em folha de
pagamento no respectivo més, ou, ndo sendo possivel, no més imediatamente subsequente,
sem prejuizo de processo administrativo disciplinar ou representagdo para Comissdo de Etica e
Decoro Parlamentar.

CAPITULO Il
DO REGIME DE ADIANTAMENTO DE NUMERARIO

Art. 12. Para os fins desta Lei, considera-se adiantamento de numerario o valor colocado
a disposi¢do do agente publico para pagamento de despesas com alimentagdo, hospedagem,
transporte e eventuais despesas com o veiculo oficial, quando houver deslocamento da sede do
municipio.

§ 12 O numerdrio disponibilizado .ndo podera ultrapassar cinquenta por cento do
subsidio ou vencimento basico do solicitante.

§ 22 As despesas referidas no caput serdo comprovadas mediante apresentacdo de
documentos admitidos pelo Poder Legislativo.

§ 32 N3o serdo aceitos como comprovante de despesas documentos rasurados, ilegiveis,
com data anterior ou posterior ao periodo da aplicacdo do adiantamento, segunda via,
fotocdpia ou qualquer outra espécie de reprodugao.

Art. 13. O numerdrio necessario deve ser requerido pelo solicitante com antecedéncia
minima de trés dias Uteis antes da viagem.

§ 12 O requerimento devera ser realizado em formulario préprio, conforme Anexo Il
desta Lei.

§ 22 N3o serd autorizada viagem sem que o solicitante tenha aprovada sua prestacdo de
contas ou ressarcido as despesas de viagem anteriormente empreendida.

§ 32 Deferido o pedido, o Presidente da Camara encaminhard ao Departamento de
Finangas, até dois dias uteis anterior ao deslocamento, a autorizagdo para as providéncias
relativas ao adiantamento, o qual sera concedido mediante depdsito em conta bancaria do
solicitante até o primeiro dia util anterior ao deslocamento.

§ 42 Se, por motivo de forga maior, a disponibilizagdo do numerario ndo for realizada
antes da viagem, o solicitante sera indenizado das despesas apds a apresentagdo da prestacao
de contas.

§ 52 O solicitante é exclusivamente responsavel pelo numerario recebido.

Art. 14. No prazo de trés dias Uteis subsequentes ao retorno da viagem, o solicitante
deverd apresentar prestacdo de contas ao Departamento de Finangas, conforme modelo

previsto no Anexo IV desta Lei.
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§ 12 O documento para comprovagdo das despesas deve ser emitido em favor da
Camara Municipal de Pitanga, nele constando o CNPJ n2 77.778.652/0001-86.

§ 22 Na nota fiscal de despesas com combustiveis, além dos elementos previstos no §
19, devera constar a placa do veiculo e a quilometragem.

Art. 15. O valor que ndo for gasto ou cuja despesa ndo for comprovada devera ser
restituido através de depdsito bancdario, devidamente identificado em favor da Camara
Municipal de Pitanga, conforme dados fornecidos pelo Departamento de Finangas.

Paragrafo unico. Reprovada a prestagdo de contas ou ndo sendo ela apresentada no
prazo estipulado, o Departamento de Finangas comunicard o valor a ser ressarcido ao
Departamento de Recursos Humanos, que providenciara o desconto em folha de pagamento no
respectivo més ou, ndo sendo possivel, no més imediatamente subsequente, sem prejuizo de
processo administrativo disciplinar ou representacio para Comiss3o de Etica e Decoro
Parlamentar.

CAPITULO IV
DISPOSICOES FINAIS

Art. 16. Os atos de concessao de diaria e de adiantamento de numerério deverdo ser
publicados no Portal da Transparéncia, na Imprensa Oficial do Municipio e, se o solicitante da
indenizagdo for vereador, no Sistema de Informag¢dao do Mandato Parlamentar.

Art. 17. Sao partes integrantés desta Lei:

| - Anexo | - Tabela de Valores de Diarias;

Il - Anexo Il - Formulario de Solicitagao de Didrias de Viagem;

Il - Anexo Il - Formulario de Solicitagdo de Adiantamento de Numerario;

IV - Anexo IV - Relatdrio de Prestagdo de Contas do Adiantamento de Numerario;
V - Anexo V - Relatdrio das Atividades Desenvolvidas.

Art. 18. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 19. Revoga-se a Resolugdo n? 73, de 9 de setembro de 2016.
Paco da Liberdade, 17 de setembro de 2018

José|Veres
Presidente

Jodo Edival Aramoni
Vice-presidente Secretaria
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ANEXO |

TABELA DE VALORES DE DIARIAS

VALOR DA DIARIA (RS)
DIARIA INTEGRAL < 400,00
DIARIA SEM PERNOITE 200,00

/i——’"'/-
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ANEXO Il
FORMULARIO DE SOLICITACAO DE DIARIAS DE VIAGEM N2: /
Embasamento Legal: Lein®
Cargo/Matricula SOLICITANTE Assinatura

DESTINO:
PERIODO DE AFASTAMENTO:
Saida: Y B 5 Horério Previsto:
Retorno: / / ; Horario Previsto:
TOTAL DE DIARIAS:

Diaria(s) integral
Didria(s) sem pernoite
OBIJETIVO DA VIAGEM:

MEIO DE TRANSPORTE:

( ) Veiculo Oficial do Legislativo Outro (informar):

OBSERVAGAO: No retorno, o solicitante deverd apresentar documento comprobatério da efetivacdo da
viagem, em acordo a regulamentagdo vigente.

O solicitante pede e espera deferimento.

Pitanga-PR, de de

Condutor Assinatura

() Prestagdo de Contas Regulares.

Departamento de Finangas

Preenchimento no retorno da viagem: CUSTO DO TRANSPORTE

1.Condutor: Apresentar nota fiscal de abastecidas durante a viagem (se for o caso).
2. Anexar cupom ou nota fiscal da abastecida no retorno (obrigatéria).

Valor de abastecidas durante a Valor da abastecida no Total de pessoas nesta Custo unitario
viagem (RS) retorno (RS) viagem (RS)



http://www.camarapitanga.pr.gov.br

CAMARA DE VEREADORES DE PITAN @\
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 1 : 3 . g
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Parand. FLO%=
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.b '9’
TANGR -
ANEXO Il
FORMULARIO DE SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO DE NUMERARIO N° i

Embasamento Legal: Lein® ____

Solicitante: Cargo:

Matricula:

Solicito adiantamento de numerdrio no valor de RS: ( )

Descrigdo da finalidade:

Pitanga-PR, de de
Solicitante

() Prestagdo de Contas Regulares.

() Disponibilidade Orgamentdria e Financeira.

() Limite de 50% atendido.

Departamento de Finangas
AUTORIZO O PAGAMENTO.
Presidente
)
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RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS DO ADIANTAMENTO DE NUMERARIO N2 /

Embasamento Legal: Lein® ___

DESPESA COM ALIMENTACAO - Comprovantes em anexo

DATA NOME EMPRESARIAL VALOR
DESPESA COM HOSPEDAGEM - Comprovantes em anexo
DATA NOME EMPRESARIAL VALOR

DESPESA COM DESLOCAMENTO (Combustivel, bilhetes de passagem, estacionamento etc.) - Comprovantes

em anexo

DATA NOME EMPRESARIAL

VALOR TOTAL

TOTAL

RESUMO DOS GASTOS:

R$

DESPESA COM ALIMENTAGAO

DESPESA COM HOSPEDAGEM

DESPESA COM DESLOCAMENTO

Combustivel

Bilhetes de Passagem

Estacionamento

Outros

TOTAL GASTO

TOTAL RECEBIDO

SALDO A RESTITUIR (comprovante anexo)

Solicitante

APROVADA.

Presidente
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ANEXO V Ao

RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Embasamento Legal: Lein® ___

Comunicado Interno N° /
Solicitante: Cargo:
Matricula: ____

Data da Viagem Saida:
Retorno:
Atividades Desenvolvidas
Observacoes
Pitanga-PR, de de
Solicitante

|
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JUSTIFICATIVA

Srs. Vereadores

O projeto tem por objetivo atender a recomendagdo realizada pela Gepatria - Grupo
Especializado na Protec¢do ao Patriménio Publico e no Combate a Improbidade Administrativa
da Regidao de Guarapuava, 6rgao do Ministério Publico do Parana.

Em que pese existir resolugao que trata das diarias no ambito da Cdmara Municipal, ela
ndo contempla todas as exigéncias recomendadas pelo Ministério Publico.

Além da melhor regulamentagdo das didrias, o projeto também institui o regime de

adiantamento de numerario.

Pitanga, 17 de setembro de 2018.

José Weres

Presidente

. ‘

Joao Edival Aramoni

Vice-presidente Secretdria
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M]N[S TERIO PUBLICO

do Estado do Parana

GEPATRIA - Grupo Especializado na Protegio ao Patrim6nio Publico e

no Combate a Improbidade Administrativa da Regido de Guarapuava
Rua Senador Pinheiro Machado n.© 2583, Centro. CEP 85010-100. Telefone (42) 3623-0276

RECOMENDACAQO ADMINISTRATIVA

Procedimento Administrativo n.® MPPR-0059.18.000229-3

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA,
representado pelo GEPATRIA - Grﬁpo Especializado na Protegdo ao
Padicsdnio: Phblica ‘e no Combate a Improbidade Administrativa da
Regiﬁo de Guarapuava, no uso. de suas atribuigbes e consoante a
Resolugio n® 5525/2015, da douta Procuradoria-Geral de Justiga do

Estado Parana:

CONSIDERANDO o contido no art. 127, da Constituigdo
Federal, que dispde que “o Ministério Pablico € instituigio permanente,
~essencial a fungdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da
ordem juridica, do regime democratico e dos interesses sociais e
individuais indisponiveis”;

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 129, inciso II, da

mesma Carta Constitucional, bem como no art. 120, mciso 1I, da
‘ Pagina 1 de 37
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Constitui¢io do Estado do Parana, que atribuem ao Ministério Ptblico a
fungio institucional de “zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Pablicos e
dos servigos de relevancia puablica aos direitos assegurados nesta

Constituigdo, promovendo as medidas necessarias a sua garantia”;

CONSIDERANDO o art. 27, paragrafo Gnico, inciso IV, da
Lei Federal n.° 8.625, de 12 de fevereiro dc 1993, o qual faculta ao
Ministério Publico expedir recomendagio administrativa aos orgaos da
administragio publica federal, estadual e municipal, requisitando ao

destinatario adequada e imediata divulgagdo;

CONSIDERANDO o art. 2°, caput, da Lei Complementar n.°
85, de 27 de dezembro de 1999, que antes de elencar fungdes atribuidas ao
- Ministério Publico, reforga aquelas previstas na Constituicao Federal e

Estadual e na Le1 Organica Nacional;

CONSIDERANDO que o mesmo diploma legal, em seus
artigos 67, § 1°, mciso III, e 68, inciso XIII, item 10, dispde que ao
Promotor de Justi¢a incumbe “atender a qualquer do povo, ouvindo suas
reclamagdes, informando, orientando e tomando as medidas de cunho
administrativo ou judicial, ou encaminhando-as as autoridades ou orgios

: » £ : ~ ’ coeg
competentes” ¢ “efetuar a articulagdo entre os Orgios do Ministério

Pliblico e entidades pablicas e privadas com atuagio na sua drea”;
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CONSIDERANDO a necessidade de submissiao dos atos
administrativos ao controle do Poder Legislativo, Tribunal de Contas e

outros orgios legitimados, incluindo-se o Ministério Publico;

*  CONSIDERANDO que o art. 37, XI, da Constitui¢io Federal
estabelece que os servidores publicos receberio remuneragio, ao passo

que os agentes politicos perceberio subsidio, sendo que:

XI - a remuneragio e o subsidio dos ocupantes de cargos, fungoes ¢
empregos publicos da administragio direta, autarquica ¢ fundacional,
dos membros de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e¢ dos Municipios, dos detentores de mandato
eletivo e dos demais agentes politicos € os proventos, pensdes ou
outra espécie remuneratéria, percebidos cumulativamente ou ndo,
incluidas as vantagens pessoais ou de qualquer outra natureza, nao
poderio exceder o subsidio mensal, em espécie, dos Ministros do
Supremo Tribunal Federal, aplicando-se como limite, - nos
Municipios, o subsidio do Prefeito, e nos Estados e no Distrito
Federal, o subsidio mensal do Governador no ambito do Poder
Executivo, o subsidio dos Deputados Estaduais e Distritais no
Ambito do Poder Legislativo e o subsidio dos Desembargadores do
Tribunal de Justica, limitado a noventa inteiros e vinte e cinco
centésimos por cento do subsidio mensal, em espécie, dos Ministros
do Supremo Tribunal Federal, no Admbito do Poder Judicirio,
aplicavel este limite aos membros do ‘Ministério Puablico, aos
Procuradores e aos Defensores Publicos;

CONSIDERANDO que, em co'mplcmento, o art. 39, § 4°, da

Constitui¢io Federal estabelece, sobre os subsidios do agente politico:

§ 4° O membro de Poder, o detentor de mandato eletivo, os
Ministros de Estado e os Secretarios Estaduais ¢ Municipais serdo
remunerados exclusivamente por subsidio fixado em parcela unica,

Pagina 3 de 37



MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parana

GEPATRIA - Grupo Especializado na Protegio ao Patriménio Piblico e

no Combate a Improbidade Administrativa da Regiio de Guarapuava
Rua Senador Pinheiro Machado n.” 2583, Centro. CEP 85010-100. Telefone (42) 3623-0276

vedado o acréscimo de qualquer gratificagio, adicional, abono,
prémio, verba de representagio ou outra espécie remuneratoria,
obedecido, em qualquer caso, o disposto no art. 37, X e XI.

CONSIDERANDO que qualquer uma das modalidades
remuneratorias permitem o pagamento de verbas indenizatdrias, cuja
finalidade é antecipar ou ressarcir despesas a que o agente publico seja
obrigado em razdo do exercicio das fungdes, compreendendo: (i) ajudas
de custo: para acudir despesas que o agente tenha que fazer em razio de
mudanga permanente de domicilio, quando for designado para ter
exercicio em nova sede, e se calculam sore a remuneragio do servidor,

~ . A . A e
nio podendo exceder importincia correspondente a trés meses; (i) -
diarias: para enfrentar gastos com deslocamento transitorio e eventual, a
servigo, para outro ponto do territério nacional ou até mesmo ao
exterior; (ii) transporte: para suprir dispéndios do servidor que, em

/ ’ . . . . . ‘o~
veiculo proprio, deva realizar servigo externo, por forga das atribuigbes
préprias do cargo;

CONSIDERANDO que a indenizagio ao agente puiblico que
se afaste do 6rgdo a que pertence por motivo de servigo, destinando-se ao
atendimento de despesas de alimentagio, estadia e locomogio urbana
5 . 10 7 . : I 4
- configura pagamento de diaria, seja ela paga antes da locomogio

(adiantamento), seja paga apds (ressarcimento), e seu deferimento so
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pode ocorrer acaso a viagem seja indispensivel ao cumprimento da
finalidade de interesse publico' (grifos nossos):

Verbas de natureza indenizatoria, que nio possuem natureza de
acréscimo -patrimonial, mas sim de reparagio ou devolugio de
valores ao servidor que teve dispéndio com a prestagio do servigo
publico. Sendo assim, quando sio-pagos ao servidor, por exemplo,
valores referentes a diarias, a norma se justifica pelo fato de que o
agente precisa ser ressarcido de gastos que teve com hospedagem,
transporte urbano e alimentagio em localidade diversa de sua
sede para prestagdo do servigo publico.

()
Indenizagio paga ao servidor publico que se desloca -
temporariamente para prestagio de servico publico. As didrias sdo
pagas para que o servidor possa arcar com as despesas de
acomodagio, alimentagio e locomogdo urbana (ja que o servidor
faz jus ao recebimento de diarias além das passagens para
deslocamento).

CONSIDERANDO que o pagamento de diarias a agentes
plblicos, em ndo raras ocasides, tem servido de subterfigio para a
majoracio de remuneragio, desvirtuando a natureza indenizatoria dessa
parcela pecuniaria, caso em que tanto o agente publico beneficiado,

S
quanto os responsaveis pelo processamento da despesa podem ser
impelidos a devolver os valores® (grifos nossos):

Ressalte-se que, nas situagdes em que o deslocamento da sede seja
3 v o % . ~ . \ ~
atribuigio permanente do cargo, o servidor nio faz jus a percepgio
de diarias; bem assim o servidor que se deslocar dentro da mesma

{ CARVALHO, Matheus. Curso de Direito Administrativo, 8* ed., Rio de Janciro. Ed. GEN ¢

Forense, 2014, fl. 837.

2 CARVAILHO, Matheus. Curso de Direito Administrativo. 8* ed., Rio de Janeiro. Ed. GEN ¢

Forense, 2014, fl. 837.
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regido metropolitana, aglomeragio wurbana ou microrregido,
constituidas por municipios limitrofes e regularmente instituidas, ou
em areas de controle integrado mantidas com paises limitrofes, nos
quais ha extensio de jurisdigdo e competéncia dos 6rgios, entidades e
servidores brasileiros, salvo se houver pernoite fora da sede,
hipbteses em que as diarias pagas serdo sempre as fixadas para os
afastamentos dentro do territorio nacional. Ademais, o servidor
percebera somente % (meia) diaria quando o deslocamento nio
exigir pernoite fora da sede, ou quando a Unido custear, por meio
diverso, as despesas extraordinarias cobertas por diarias. Por fim, a
lei estipula que, em virtude do seu carater indenizatdrio, o
servidor que receber didrias e¢ ndo se afastar da sede, por
qualquer motivo, fica obrigado a restitui-las a Administragao
Publica, integralmente, no prazo maximo de 5 (cinco) dias. Da
mesma forma, se o deslocamento se der por menos prazo do que
estava previsto, tera este mesmo prazo para devolver os valores
percebidos a mais.

ADMINISTRATIVO - APELACAO CIVEL - POLICIAL
MILITAR : RESSARCIMENTO - REALIZACAO DE CURSO
DE OPERACOES POLICIAIS ESPECIAIS - AJUDA DE .
CUSTO E DIARIAS - VERBAS DE NATUREZA
INDENIZATORIA - NECESSIDADE DE COMPROVA(;AO
DOS GASTOS CAPAZES DE SUBSIDIAR O PEDIDO
INDENIZATORIO - GASTOS NAO DEMONSTRADOS -
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO - SENTENCA
MANTIDA. 1 - Nio pode o ente publico se esquivar, mediante
decreto - sob pena de inversio da hierarquia das leis - , de pagar
ao servidor rubricas legalmente garantidas, como ¢ o caso da
ajuda de custo ¢ das diarias requeridas. 2 - Entretanto, nio se
pode olvidar que estas verbas possuem carater eminente
indenizatério, devidas em razdo do exercicio funcional, e, para
serem ressarcidas, necessitam ser efetivamente comprovadas pela
parte que as requer. Precedentes. 3 - O apelante, a despeito de
seu onus probatorio (art. 333, inciso I, do CPC), nio
demonstrou os gastos por ele suportados em decorrencia da
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realizagdo Curso de Operagdes Policiais Especiais, por ele
frequentado no ano de 2008, capazes de justificar e subsidiar o
seu pedido ressarcitério. 4 - Como a Administragio encontra-se
adstrita ao principio da legalidade (art. 37, caput , da CRFB),
nio pode ser compelida ao pagamento de ajuda de custo e didrias
em razio de despesas que ndo tenham sido efetivamente
comprovadas. 5 - Recurso conhecido e improvido. Sentenga

mantida. Vistos, relatados e discutidos estes autos de Apelagio
Civel em que sdo partes CELCO GONCALVES DE OLIVEIRA
¢ ESTADO DO ESPIRITO SANTO, ACORDA a Colenda
Segunda Cimara Civel, na conformidade da ata da sessio, a

" unanimidade de votos, CONHECER do recurso, mas NEGAR-
LHE PROVIMENTO , nos termos do voto do eminente relator.
Vitoria, 02 de abril de 2013. PRESIDENTE RELATOR (TJES -
APL: 00130845120108080024, Relator: CARLOS SIMOES
FONSECA, Data de Julgamento: 02/04/2013, SEGUNDA
Cf\MARA CIVEL, Data de Publicagio: 11/04/2013).

CONSIDERANDO que auséncia de indicios minimos de que

/

a viagem ndo foi realizada ou de que teve motivagio diversa do interesse

/ ' ’ ' . 2 3 >
publico, além de impedir que quaisquer valores sejam percebidos pelo
agente a titulo indenizatorio ou, acaso pagos, impdem scjam eles
devolvidos, também pode justificar a responsabilizagio administrativa,
civil e criminal dos envolvidos:

MANDADO ) DE SI"*‘,("}URAN(_;A, ADMINISTRATIVO.
SERVIDOR PUBLICO. POLICIAL FEDERAL. PAD. PENA DE
DEMISSAO RECEBIMENTO INDEVIDO DE DIARIAS. ART.
11 DA LIA. IMPROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
IRRELEVANCIA DO PEQUENO PREJUIZO FINANCEIRO.
VIOLACAO DOS PRINCIPIOS DA  ADMINISTRACAO
PUBLICA. DESNECESSIDADE DE OCORRENCIA DE
ENRIQUECIMENTO ILICITO OU DE DANO AO ERARIO.
- AUSENCIA DE DIREITO LIQUIDO E CERTO. SEGURANCA
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DENEGADA. 1. Hipétese em que ao impetrante foi aplicada pena
de demissio do cargo de agente da Policia Federal em razio do
recebimento indevido de diarias referentes ao cumprimento de
missdes policiais fora de sua sede de lotagdo. 2. A reiteragdo das
condutas irregulares que acarretaram o pagamento indevido de
didrias ao servidor, por dez vezes, nos anos de 2009 ¢ 2010, bem
como o fato de o indiciado néo ter solicitado o cancelamento das
ordens de missio ou efetuado a restitui¢io dos valores recebidos
indevidamente antes da instauragio do inquérito policial
demonstram a ma-fé do servidor ao preencher os relatérios de
missdo com informagdes falsas com o intuito de receber os
valores das didrias, como de fato ocorreu. 3. Para se demonstrar a
boa-fé do servidor seria necessirio que ele solicitasse
imediatamente o cancelamento das ordens de missdo, porque o
deslocamento nido havia acontecido. Contudo, ao contrario,
sabendo que os Relatérios de Missio Policial acarretavam o
pagamento de diarias, silenciou. 4. A conduta praticada pelo
impetrante violou principios basilares da Administragao Publica,
relacionados aos deveres de honestidade, imparcialidade,
legalidade e lealdade as instituigdes, passivel de caracterizagdo
como ato de improbidade administrativa prevista no art. 11 da
Lei n. 8.429/1992, sendo correta a aplicagio da pena de demissdo
consoante o disposto no art. 132, IV, da Lei n. 8.112/1990. 5.
Verificada a ofensa aos principios administrativos, em especial ao
dever de honestidade e legalidade, configurado estd o ato improbo
do art. 11 da Lei n. 8.429/1992. 6. No tocante aos atos de
improbidade administrativa descritos no art. 11 da Lei n.
8.429/1992, a jurisprudéncia do STJ, com relagio ao resultado do
ato, firmou-se no sentido de que se configura ato de improbidade a
lesio a principios administrativos, 0 que, em regra, independe da
ocorréncia de enriquecimento ilicito ou de dano ao Erario. Nesse
sentido: REsp 1.320.315/DF, Rel. Ministra Eliana Calmon, Segunda
Turma, DJe 20/11/2013, AgRg no REsp 1.500.812/SE, Rel.
Ministro Mauro Campbell Marques, Segunda Turma, DJe
‘» 28/5/2015, REsp 1.275.469/SP, Rel. Ministro Napoledo Nunes Maia
' Filho, Rel. p/ Acordio Ministro Sérgio Kukina, Primeira Turma,
DJe 9/3/2015, e AgRg no REsp 1.508.206/PR, Rel. Ministro
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Herman Benjamin, Segunda Turma, DJe "5/8/2015, REsp
1.658.192/R], Rel. Ministro Herman Benjamin, Segunda Turma,
DJe 30/6/2017. 7. Seguranga denegada. (STJ - MS 20.785/DF, Rel.
Ministro NAPOLEAO NUNES MAIA FILHO, Rel. p/
Acérdib Ministro OG FERNANDES, PRIMEIRA SECAO
julgado em 25/10/2017, DJe 02/02/2018)

Ainda:

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. DIARIAS. VIAGEM.,
PROVA. INDENIZACAO. NOTAS FISCAIS. DATA.
AUSENCIA. FINALIDADE. 1. A regularidade no recebimento
de didrias pagas a servidor publico subordina-se a prova da
realizagio da viagem para cumprir atividade relativa ao cargo. 2.
O controle judicial da finalidade de viagens realizadas por agentes
politicos, cujas fungdes se executam com ampla discricionariedade na
escolha dos meios para seu cumprimento, ndo pode invadir sua
conveniéncia e oportunidade. Apenas em caso de manifesto desvio
de finalidade ¢ que devem ser reputadas ilegais, 3. A pratica
administrativa dc aceitar notas fiscais de refeigdes para
comprovar pernoites, muito embora censurivel do ponto de
vista de boa gestio dos recursos publicos, constitui-se em
irregularidade, que pode ter encoberto ilegalidade, mas nao
basta, sem outras provas, para configurar improbidade
administrativa do beneficiario, a qual exige prova da ma-fé. Na
auséncia, contudo, de qualquer indicio de prova da viagem
impde-se sua restituigdo. 4. Nas agdes de reparagio de atos ilicitos,
os juros legais sio devidos desde o evento danoso. Inteligéncia do
artugo 398 do Codigo Civil e da Simula n® 54 do Superior Tribunal
de Justiga.
Recurso dos Réus ALBERTO DA VEIGA FERREIRA, ORIDES
PAVEGLIO e SABINO ANTUNES provido em parte. Recurso do
Réu LINDOLFO KRETSCHMER desprovido. (TJRS, Ap. n°
70052778339, Vigésima Segunda Camara Civel, Rel*. Maria Isabel de
Azevedo Souza, Julgado em 21.03.2013)
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AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO EM RECURSO
ESPECIAL. PECULATO. RECEBIMENTO INDEVIDO DE
DIARIAS DE VIAGEM. CRIME EM TESE. RECURSO
IMPROVIDO. 1. Nos termos dos precedentes da Corte, caracteriza
o crime em tese de peculato a conduta de receber indevidamente
diarias de viagem pagas pelos cofres publicos. 2. Agravo
regimental improvido. (STJ - AgRg no AREsp 1068481/RN, Rel.
Ministro NEFI CORDEIRO, SEXTA TURMA, julgado em
20/03/2018, DJe 02/04/2018).

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas do Estado do
Parana também, e ha muito tempo, se manifestou acerca do tema,
entendendo ser necessario que a concessao de reembolsos/indenizagdes
sejam realizados no interesse da Administragio Publica, devendo existir
“ato normativo regulamentando tal concessio. Em tal caso, destaca-se as

ementas dos Acérdios n.® 73487/2009 e 1637/2006, provnenientes' da

formulagio de consulta pelo Municipio de Terra Roxa e Camara
Municipal de Mandaguari, respectivamente:

CONSULTA SOBRE CONCESSAO DE DIARIAS AO VICE-
PREFEITO MUNICIPAL, CONHECIMENTO. PRECEDENTE
DESTA CORTE. ENTENDIMENTO IDENTICO DE OUTROS
TRIBUNAIS DE CONTAS ESTADUAIS. POSSIBILIDADE,
DESDE QUE O DESLOCAMENTO ATENDA A ASSUNTO
DE INTERESSE DO MUNICIPIO, SUA CONCESSAO
ESTEJA DEVIDAMENTE REGULAMENTA EM LEI
MUNICIPAL E EXISTA DOTACAO ORCAMENTARIA

PROPRIA.

Ainda:
CONSULTA - SOBRE O PAGAMENTO DE DIARIAS A
VEREADORES -  POSSIBILIDADE, DESDE QUE!

CONFIGURADO INTERESSE PUBLICO E PERTINENCIA
Pagina 10 de 37
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AS ATIVIDADES DA CAMARA - NECESSIDADE DE LEI
PERMITINDO O PAGAMENTO DAS DIARIAS, SENDO
QUE SUA FIXACAO PODE OCORRER POR MEIO DE
ATO INTERNO DA CAMARA.

Ademais, atenta-se a parte da fundamentagio que nio constou a

na ementa da ltima decisio (Acordio n.® 1637/2006):

E plenamente possivel que a Camara arque com as despesas que seus
vereadores tenham em decorréncia de atividades do interesse dela.
Todavia, esta possibilidade esta estritamente vinculada A
configuragdo de interesse publico, assim como a pertinéncia da
atividade em relacio as funcdes da Camara. £ necessario que se
sopese os beneficios que poderio advir da participagdo, por exemplo,
em um Congresso € o0s gastos inerentes a esta atividade.
Contrariamente ao entendimento da DCM e do Ministério Publico,
entendo que a fixagdo das diarias ndo precisa decorrer de lei. Esta
medida pode originar-se de ato interno da Camara (v.g. Resolugdo);
todavia, ¢ imprescindivel que exista diploma legal autorizando o
pagamento das diarias, estabelecendo os critérios e casos em que
as mesmas serio concedidas, além da forma de reajuste de seus
valores. Insta salientar, finalmente, que, como as didrias sdo
estabelecidas para ressarcir gastos efetuados em interesse da
Administragio Publica, nio podem ser utilizadas-de forma a
compor, de maneira disfar¢ada, a remuneragao. Além disso, como
todos os vereadores estio em um mesmo plano funcional e
hierarquico, ainda que exista a figura do Presidente da Camara, o
valor das diarias deve ser o0 mesmo para todos os edis.

CONSIDERANDO que o pagamento das diarias deve ser

objeto de regulamentagio especifica, observando, quanto ao regime de

adiantamento, o previsto na Lei n.” 4.320/1994:

Art. 68. O regime de adiantamento ¢ aplicavel aos casos de despesas
o : : o
expressamente definidos em lei e consiste na entrega de numerario a
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servidor, sempre ptecedida de empenho na dotagio propria para o

fim de realizar despesas, que ndo possam subordinar-se ao processo
normal de aplicagdo.

CONSIDERANDO que levantamento parcial realizado pelo
GEPATRIA de Guarapuava detectou irregularidades diversas nas
regulamentagbes do pagamento de diarias nos Municipios ¢ Cimaras que
integram a regido e decidiram pelo pagamento desta natureza de
_indenizagdo, que serd objeto de anélise individualizada, mas desde j4

permite concluir sobre a necessidade de uma padronizagio:

RECOMENDA-SE ao Exmo. Sr. JOSE VERES,

Presidente da CAmara Municipal de Pitanga, a fim de que
promova as medidas legislativas para a devida regulamentagio do
pagamento de diarias, bem como as subséquemes medidas administrativas
para dar execugdo ao regramento a ser estabelecido, obedecendo-se aos

seguintes parametros:
1 - A concessio de diarias/adiantamentos pressupoe expressas
autorizagdo e regulamentagio, em ato legislativo proprio.

2 - A concessio de diarias/adiantamentos objetiva custear
despesas de viagens e estadias, para desempenho de atividades em carater
eventual, transitorio e em razdo de servigo, para localidade diversa de

sua sede ou circunscri¢o.
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-3~ As diarias/adiantamentos serdo concedidas de acordo com o
interesse publico, evidenciado pelo cumprimento dos deveres proprios
do cargo.

4 - Di-éri;ls/ adiantamentos cobrem despesas com alimentagdo,
hospedagem e transporte urbano nos limites da cidade de destino.
5 - O valor unitario das diarias/adiantamentos devera seguir os
seguintes critérios:
5.1 - 0 ato normativo pode fixar teto (utiliza-se, por exemplo, a
preposigio “até”), delegando a ato regulamentar a fixagao anual;
5.2 - o valor das diarias ndo pode ser fixado de forma abusiva,
devendo ser antecedido de estudo sobre custos ordinarios em
viagens, cotejando-se as meédias de estadia, alimentagio,
transporte, ¢, finalmente, procedendo-se a comparagio com os
valores praticados em outras unidades federativas semelhantes,
podendo servir de subsidio as tabelas comparativas dos
Municipios e Comarcas da regido que seguem anexos a essa

Recomendagio Administrativa;

5.3 - Invocando o art. 37, inciso XI, da Constituigio da
Repuiblica, as diarias, no dmbito municipal, tém como teto o

valor da diaria do Prefeito; as diarias do Prefeito, por sua vez,
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tém como limite o valor da diaria do Ministro do Supremo

Tribunal Federal;

6 - Ndo havendo veiculo oficial, podera haver o custeio das
passagens ou o pagamento de transporte locado, desde que precedido de
processo licitatorio. :

7 = O ato de concessdo, emitido apos a autorizagio do Prefeito
ou do Presidente d”« Camara, devera conter: beneficiario (nome, cargo,
CPF, matricula, por exemplo), objetivo da viagem, periodo de
afastamento, origem e destino, quantidade de diarias e valor.

7.1 - quando o beneficiado com a diaria for o Prefeito, este

devera solicitar a emissio de empenho ao setor de

conrtabilidade, seguindo os demais tramites previstos para os
servidores, sempre com a apreciagdo posterior pelo ’Comr'olc

Interno.

7.2 - quando o, beneficiado com a diria for o Presidente da

Camara, este deverd endercgar seu requerimento a Mesa

Diretora, nos moldes previstos para os demais vereadores.

8 - Em regra, nio se podera autorizar a concessio de

indenizagbes ap6s a realizagio do evento que deu origem ao pedido, salvo
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no caso de verificagio de despesas imprevisiveis e de forga maior,

devidamente justificadas e comprovadas documentalmente.
9 - A autorizagio para a concessio de diarias pressupde,
obrigatoriamente:

9.1 - compatibilidade dos motivos do deslocamento com o

interesse publico;

9.2 - correlagio entre o motivo do deslocamento e as

atribuigdes do cargo.

10 - O pagamento de diarias devera ser publicado no 6rgio
oficial de imprensa do respectivo ente, com indicagio do nome do
beneficiario, 'cargo ou fungdo que exerce, destino, periodo de
afastaménto, atividade a ser desenvolvida, valor despendido e o numero

do processo administrativo a que se refere a autorizagdo, sem prejuizo da

publicagdo também no Portal da Transparéncia.

11 - Diarias serdo concedidas por dia de afastamento, se houver

pernoite.

12 - Para efeito de concessio de diaria, devera ser incluido o dia

da viagem de ida até o dia de retorno.

13 - O pagamento deve ser reduzido a metade, quando nio

houver pernoite fora do local de origem, ou quando a hospedagem for
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custeada por orgdo ou entidade da Administragio Publica ou terceiros,

como entidades promotoras de eventos.

14 - O pagamento, no caso de deslocamentos que incluam
finais de semana ou feriados sera excepcional, devendo estar

expressamente justificado.

- 15 - As despesas de diarias deverdo seguir o rito da Lei Federal
n® 4.320/1964: concessao mediante EMPENHO PREVIO, emissﬁo de
NOTA DE LIQUIDACAO ¢ de ORDEM DE PAGAMENTO pelo

ordenador de despesa.

16 - Diarias deverao ser concedidas dentro dos limites do

Crédito Orgamentdrio.

17 - Em caso de cancelamento da viagem, retorno antes do
prazo previsto, ou creditamento de valores fora das hipoteses autorizadas,
as didrias recebidas em excesso ou indevidamente deverdo ser restituidas
em prazo razoavel de, no maximo, 5 (cinco) dias, com a devida
justificativa. :

18 - Na hipodtese de o beneficiario ndo proceder de oficio a
restitui¢io no prazo fixado no ato legislativo, a administragio procedera
ao desconto do valor respectivo em folha de pagamento, acrescido de

juros e corregio monetaria.
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19 - O beneficiario da diaria, ao final da missio, devera

apresentar dentro do prazo de, no maximo, 5 (cinco) dias ap6s o retorno:

19.1 - o atestado ou certificado de frequéncia que comprove a
participagdo no evento que motivou a viagem ou outro
documento que certifique a presenga do beneficiario no local de

destino, conforme solicitagio preévia da diaria;

19.2 - relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento.

20 - A legislagio devera prever que a omissio na apresentacio
da documentagdo acima implicara no desconto em folha de pagamento do

valor recebido.

- O ato legislativo devera fixar a quantidade maxima de
diarias a serem pagas por ano, més e semana a cada agente publico,
observado o principio da razoabilidade e guardadas as especificidades de
cada cargo ou fungdo, evitando-se a configuragio da complementagio de
remuneragao.

22 - Nio se admitira pagamento de diaria a pessoa que nio seja

agente publico do orgdo ou entidade coneedente, salvo o caso de servidor
cedido.
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23 - O destinatario desta Recomendagio Administrativa devera

P e . . s " ] .
propor modificagdes legislativas e/ou alterar regulamentagio ja existente
sobre o pagamento de didrias que nio observem estes parametros, para

adequagio.

24 - Consigna-se que esta Recomendagio Administrativa tem
efeitos imediatos. Os casos de descumprimento serdo objeto de apuragio,
e os atos administrativos realizados sem a observancia, pelo menos, do
disposto acima, podem ser considerados irregulares, sujeitando, portanto,
seus ordenadores, responsavels e corresponsaveis as sangoes CIvis,
administrativas e mesmo criminal dos agentes publicos responsaveis pelo
desrespeito as disposi¢des supramencionadas, no intuito de tornar

efetivos os interesses indisponiveis resguardados por esta Recomendagio.

25 - Requisita-se que seja encaminhada resposta por escrito a
este Grupo Regional, no prazo de 20 (vinte) dias, informando sobre o

acolhimento ou ndo da presente recomendagio, bem como copia das leis

MunNICIPais Ou seus respectivos projetos.

Guarapuava, 09 de agosto de 2018,
> Leandra Flores

Promotora de Justiga
Coordenadora do GEPATRIA/Guarapuava
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ANEXO I - Regulamentagio sobre diarias nos Municipios da regido
do GEPATRIA de GUARAPUAVA:

Municipio Faz pagamento de ‘Norma Prestacdo de | Limitagdo de |
: diarias/adiantamentos contas | pagamentos
' | Candido de Abreu |Sim Lei n. 670/2011 Sim Nio
% | Cantagalo Nio houve resposta Nio houve| Nio houve|Nio houvel
; ! I'CSPOSUJ I'CSP()SI.’I' TCSPOSLQ
3 Goioxim Sim Lein. 12/2017 Sim Nio
e e Sim Lei n. 243/2015 | Nio Nio
1 Grandes Rios Sim Lei n. 768/2009 .|Nio | Nio
6 | Rosario do Ivai Sim Decreto n.? | Nao lem 1
| 308/2017 | '
7 | Rio Branco do Ivai |Sim Decreto n.” | Nio Nao
| 10/2017 ‘;
8 | Imbituva Sim Decreto n. | Sim Nio
1476/2013 e
4.201/2013
9 Guamirangn NSO I,Ci n. ]39/2002 | Nﬁ() Nio
CREEINSN, S FORIaC” W B i S S S — - - .08 — e i -~ - - o~
101 [vai Nio |Lein. 395/1992 | Nio Nio
- Ipiranga Sim Lei n. 64/2013 ¢|Sim Sim
2497/2017
2| Irati Sim Lei n. 2563/2007, |Sim Sim
3704/2013 ¢
3764/2013
13 Indcio Martins Sim Dec. n. 63/2005 Sim Nio
" Laranjeiras do Sul |Sim Lei n. 58/2005 e|Sim Nio
21/2016 4
13| Marquinho Sim Lei n. 395/2013 ¢|Sim Nio
004/2014
1! Nova Laranjeiras Sim Leis n, 911/2013 ¢|Sim Nio
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1164/2017 s
YI'Ri6: Bonito'. deo|Sim Dec. 996/2011 Nio Nio
Iguagu
18| porto Barreiro Nio Nao Nio Nio
19| Manoel Ribas Sim Lei n. 22/94 Sim Nio
2% Nova Tebas Sim Lei n. 755/2015 Sim Sim
21| palmital Sim .’ Lei n. 003/2005 ¢|Sim Nio
006/2009
¥ Laranjal Sim Lei n. 27/2017 e|Sim Nio
26/2017
23| pinhio Sim Lein, 1.475/2009 |{Sim | Nio
% | Reserva do Tguagu | Sim Lei n. 302/2005 Sim Nio
5| pitanga Sim Lei n. 2.074/2017 |Sim Sim
251 Boa - Ventura delSim {Lei n. 11172017 c}Si.m Nio
Sﬁo Roque 703/2013
27| Mato Rico Sim Lei n. 07/1993 Sim Nio
2lganta  Maria do/|Sim Lei n. 391/2014 | Sim Nio
Qeste ‘ ’
2 prudentépolis Sim Lei n. 2975/2012 ¢|Nio Nio
12.048/2013 :
30| Reserva Nio Lei n® 39/1994 Sim Nio
431 Teixeira Sonr;s 7 Sim " Lein, 1.671/2013 |Sim Nio
52 Fernandes Sim Lei n. 255/2006 iSim Nio
Pinheiro i
SFEY ,_:_ SN 4 : = TN T i : & " = A
33 Guarapuava Sim |Lei n. 513/1995 | Nio Nio
G Wb otaeed - o BTGB B i
* Campina do Simio | Sim Lein, 422/2013 iNno -| Nio
B e Sim Dec. 264/2016 riNIo Nio
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v

|
! Nio w

| Lei n. 587/2013

% [Nzo
o { B ey & LAY, E’N:‘O

Foz do Jordio '| Sim ' Nio

7l A Sim !],ci n. 3172005 ;
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ANEXO II - Diarias pagas pelos Municipios da regiio do
GEPATRIA de GUARAPUAVA em 2017

1

Nomerode

Numero de

Valor total pago

o
P ™ M .”_,:‘/-.',»,\__
G
)
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£ HAGENTES. ol o VIDORES i 408 AGENTES 3 )7 IHero \
POLITICOS e - ’ de Valor
A PUBLICOS e PUBLICOS ;
Municipio | valor pagoa ap Habitantes ' = gasto/
» . estes a titulo de val'o ¥ Pagq a estey (agented politicos € do habitante
didri ]  a titulo de didrias” servidores publicos) A
idriasno ano de “. 4e2017): d Municipio
- 017 |, 'no‘ano g. ‘0 7 i+ no ano e 2017
: i |
Chndido: el | 582 'R$ 187.609,09 i
o e - ] 116059 RS 11,68
Sem pagamentos | R$ 187.609,09 ‘ ‘ I
1 <N Ui { ! LN
Cantagalo Nio informado } 13.505 } 111}(1:3:;1 o
11 230 | | |
| Goioxim A e s v R§79.14081 | ~ 7.448 | R$ 10,622 |
Nio informado Nio informado ‘ |
Nio informado Nio informado »
Virmand ¢ el T RS 78.840,51 4095 | R$19,35
R$ 33.22'!,67 RS 45.618,84 i
Nio informado | Nio informado
Grandes Rios |- pre ke Nio informado 6.167 ?
Nio informado Nio informado
i G 273
;105,'" g : : — R$ 160.900,00 5.231 R$ 30,76
5 Nio informado | Ndo informado
: : 2 230
g“’lvain'““c" Lo 2 RS 101.150,00 4.119 RS 24,56 |
¥ R$ 43.850,00 R§ 5475000 | |
LR 0 TR L M N B i VT PR BN et B €4 W S o R LN S ARSI
8 | 762 | i
Imbituva ~ p——f e R$ 167.928,00 31.719 R$ 529 |
R$ 5.175,00 |R$ 162.753,00 | ‘
Guamiranga |Nio informado wlNio informado ; R$ 0,00 1
12 e FaEEeTe . 1 % T S
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Nio realiza Nio realiza | :
pagamento de pagamento de 0,00 8.619
diarias diarias
10 b [
Ivai Nio realiza: Nio realiza R$ 0,00 13.797 0,00
pagamento de pagamento de
dmrlab diarias
13
376
Ipiranga Nio informado 15,139 2
Nio informado | Nao informado
: e 1342 :
Irati R RS 474.334,265 60.425 | R$7,84
| Nio informado Nio informado ;
é Inicio 06 354 ;
iM' ? e e e e Nao informado 11351 ?
poios Nio informado Nio informado
Laranjeiras i 875
ik ; ' R$ 448.136,00 32379 | R$ 13,89
i R$ 278.013,00 |R$ 170.123,00.
09 210
Marquinho e R$ 111.754,03 4.725 R$ 23,65
; R$ 47.679,00 R$ 64.075,03 2
12 335
Nova 23 \ .
oh R$ 70.950.00 RS 126.500,00 11.927° | R$10,60
Laranjeiras RS 55.550,00 :
G S ) 530
§‘°I o s R (R RS 240.382.50 13550 | R§ 17,72
QAGUATH | R%65:295,00 R$ 179.087,50 :
s /| Nio informado | Nio mfommdo ;
HOEe. ey ot 3491 | R$000
Barreiro Nao realiza Nio rcaluzn R$ 0,00
pagamento de pagamento de .
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’

diarias diarias
12 423
Manoel Ribas s e : R$ 9.28
RS 83.360,80 R$ 43.920,00 R$ 127.280,80 13.708
; 8 416
Nova Tebas ‘ R$ 158.142,00 6.498 RS 2433
|R$ 64.530,00 R$ 93.612,00 ‘ ;
9 551
Pallni[al I o S s RV DN e e s R$ 16’54
R$ 112.870,00 R$ 124.810,00 R$ 234.680,00 14,189 4. .
14 327
Larimjal Nio houve R$ 30.200,00 RS 4,86
R$ 30.200,00 concessio de | 6.205 ;
diarias no ano
16 1.330
Pinhdo R — - Nao informado 32.322 2
‘ : Nio informado Nio informado
13 320
;\c‘fzr‘\;a ad Nao informado : ?
g Nao informado | Nio informado 7;927
14 913
Pitanga Nio realiza Nio realiza R$ 0,00 32.015 R$ 0,00
pagamento de pagamento de
diarias | didrias
10 329 ;
Boa Ventura ; Al h ;
b rE Y R$ 23.000,00 Nio houve R$ 23.000,00 6.665 R$ 3,45
de Sao Roque S TN
(apenas do concessio de
5 Prefeito) diarias no ano
Nio informado | Nio informado
Mato Rico - R$ 25,06
R$ 27.500,00 R$ 62.115,00 R$ 89.615,00 3.576
Santa Maria| 14 400 R$ 15,07
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R$ 94.590,00° ‘ ’
do Oeste R$ 66.905,00 R$ 161.495,00 10.716
13 11217
s, L A e R et AP s R$ 602.324,71 - 52,125 R$ 11,33
R$ 71.693,00 RS 530.631,71
09 780
R ;nfor}lxo}xl ndo .Infor.mo.u, ndo ; / 26.763 5
incluir diarias na | incluir didrias na
folha de folha de
pagamento” pagamento”
09 1397
Teixeira R e N R S Yo
5 R$ 119.273,00 R$ 10,07
e RS 45.535,00 o
R$ 73.738,00 v3
09 <4301
i?r:a.ndes Nio realiza Nio realiza : R$ 0,00
e pagamento de pagamento de R$ 0,00 5.904
diarias diarias
18 4.215
Guarapuava | RS 15.846,00 Mg R$ 15.846,00 180.364 R$ 0,08
- | Nio ha
PAgou SOMENLE A0 | informagdes.
Prefeito em 2017
C.au:pina do|”’ o : : R$ 17,60
il R$ 20.781,84 R$ 50.703,40 RS 71.485,20 4.062
15 606 i
Canddi s S % _ ”( : R$ 7,98
RS 21.365,60 RS 106.180,49 RS 127.546,09 15.978
oy db 10 35 i
4 R$ 208.805,00 : R$ 41,11 |
Joraah Nio informado | Nio informado 5.079 |
WABRCEISITES 1 R SIFUSIPGTSr S E e ! SCLISIE IS = 5 o S0 e S| '—>—’———_—_—————J
Pagina 25 de 37




MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parana

GEPATRIA - Grupo Especializado na Protegio ao Patrimdnio Publico e

no Combate & Improbidade Administrativa da Regido de Guarapuava
Rua Senador Pinheiro Machado n.? 2583, Centro. CEP 85010-100. Telefone (42) 3623-0276

15 o7

concessao de

P
|
o :
diarias no ano |

Turvo - R$ 35.100,00 Nio houve a R$ 35.100,00 i 13.640
Js e
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ANEXO III - Regulamentagio sobre didrias nas Cimaras Municipais
da regido do GEPATRIA:

Camara Faz pagamento de | Norma Prestagio de | Limitagdo de |.
, didrias/adiantamentos | contas pagamentos
L Cﬁndido i Abyer [o1m Resolugdes  n.%s|Sim Nio
005/2003 e
01472004
2 Can[aga]o sil“ Lti l'].U 952/2015 Siln Slm
b3 Gutoniim Sim Lein.® 512/2017 | Sim Nio
8 Virmond Sim Resolugao n.” 'Nio Sim
: 001/2010
3 I Grandés Rios 'Sim Resolugio n.” Sim Nio ﬁ
01/2012
O I ke do Tval [Sim | Resolugio n.° | Nio Naio
| 003/2017 [ ‘
7| Rio Brance de Ival 19im Lei n.184/2005 ¢|Nio Nio
Decreto e
| 007/2017 Al
8 | Imbituva Sim Lei n.° 1361/2009 | Sim Nio
& Decreto; " 0"
010/2017
/2 Guamiranga Sim Instrugao | ehn | Nao
normativa 112
5 01/2009 ¢ Lei n.?
‘ 593/2012
Wl foai Sim Lein.® 1150/2015 |Sim Sim
; | 1
e 4 g P g R it Bl e 62 CERERRR T
1 Ipiranga Sim Lei n.© 1503/2005 ENﬁn Nio ’
i et St iad
Rl rati {Sim Portaria n.? | Nio | Nio |
E 105/2009 el '
{ | Resolugdo n.? | i
| 02/2001 ; ;
13} 14¢io Martins Sim ‘| Resolugio 0.8 I Sim Nio
| 102/2010 ;
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" | Laranjeiras do Sul |Sim Resolugio n.°|Sim Nio j
. 004/2013 '
15iMarquinho Sim Lei n.% 404/2013|Sim Nio
e 538/2016
16| Nova Laranjeiras  |Sim Resolugio n.° | Sim Sim
% 05/2013
7Rio Bonito do|Sim Lei n.° 1.163/2017 | Sim Sim
Iguagu
18| porto Barreiro Sim Resolugio n.°|Sim Nio |
' 032/2009
191 Manoel Ribas * Sim Lei n.? 001/2008 = |{Sim Sim
D Nova Tebas Sim Resolugio n.° | Nio Nio
01/2011
21| palmital | Sim Resolugio n.? {Sim Nio
06/2017
22| Laranjal Sim Leis n.%s 22/2009 | Sim Sim
e 029/2017
2| pPinhio Sim Resolugao n.° | Nio Nio
01/2003 e Portaria
n O 18/2017 ‘
| Reserva do Iguacu |Sim Resolugdes  n.%s[Nio Nio
003/2013 e
|02/2017
%2 Pitanga Sim Resolugao n.” | Sim Nio
73/2016
% 1Boa Ventura de|Sim Lei n.© 470/2009 |Nio Nio
Sdo Roque
77| Mato Rico Sim Lei n.° 443/2013 | Nao Nio
Sl Santa - Masia *detSim Lei n.° 150/2007 |Sim Nio
Qeste
29 Prudentépolis Sim Resolugdes  n.%s|Nao Nio
001/2010 ¢
004/2016
30 Reserva Slm I.Ci s 38()/2011 Siﬂl Nio
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Sim

Nao

31| Teixeira Soares Nio ha
B S e andes ' Sim ' Nio h4 Nio Nio
Pinheiro ‘

i Guarapuava Sim Lei n.? 2691/2017 | Sim Nio

3 Campina do Simio Sim Resolugio n.” | Nao Nio
02/2010 .

S Candéi Sim Resolugio n.° Sim Sim

X 48/2016

3| Foz do Jordio Sim . Resolugio n.? | Sim Sim
001/2011 |

¥ Turvo Sim Resolugdo n.° | Sim Sim
03/2014 -
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ANEXO IV- Diarias pagaS pelas Camaras da regido do GEPATRIA
de GUARAPUAVA em 2017

| Nbmero'de. '
. 'AGENTES '..:
POLITICOS e

Nﬁmef6 de ; ‘_,;.\"avlbr'-trét‘al ﬁagd e ‘
"SERVIDORES - " 20s AGENTES RS e
PUBLICOS ¢ " POLITICOSe" i7"

imara 0a : " Habita ;
BB N e o : *a titulo de didrias ' PUBLICOS no ano v P74 ;
.0 didrias no ano de v Municipio
: 20171, RO ANOde 2017, 1, . de 2017 ¢y
i1 8 l
Cindido de[ 7 Wy : R$ 0,25 3
| Fhver R$ 3.220,00 R$ 920,00 RS 4.140 16.059 |
i ; R$ 1,62
C:'mt:lg:l]o R$ 12.750,00 R$ 9.210,00 R$ 21.960,00 13.505 !
i el ST S
l Nzo houve a ' ‘ i i
e e R$ 36.100,00 ‘ RS 4,84
Gty concessio de diarias ) 7.448 )
RE 2012000 aos servidores no
ano de 2017,
Nio ha Nio ha
informagdes informagdes i
. precisas. precisas. e ; g
Viviead N'i(_wluﬁ e NX; e a0 fo hainformagdes. |, oo ?
informagdes informagoes
precisas. precisas.
: : | IRS 1,64 |
Bl B R T e, el :
: v 6
Rosario dof i CIRTERaaRR $
Tval RS 160,00 RS 1.220,00 R$ 1.380,00 %:231 ‘
P ol St el MREN aotal i N o NS e Apae e LR SRR LR Rl |
9 Nio ha ]
| informagdes. 1 : : | :
R0 Bfancoi i ter sttt i e ! R$ 31.950,00 ‘ 4.119 R$ 0,26
do Ivai Bhatansny (Do hased o ] ;
Ao | concessao de diarias | i l
Sliema s aialR | 7
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D S —
aos SL'I'V]({(H'(‘S no

ano de 2017,

5 it o e Ty
Imbituva e e o e - RS 1,35

R$41.670,00 R$ 1.300,00 RS 42.970,00 31.719

: ; Tt %
AL et e SO TR S R S R$24.200,00 8.619  [R$ 2,80

R$ 10.400,00 R$13.800,00

9 4 |
Ivai e — RS 1.950,00 13.797 |R$ 0,14

R$ 1.300,00 R$ 650,00

10 8

7 Nio ha

Ipiranga informagoes [ Nio hd R$ 13.924,79 15.139
precisas. informagdes
: precisas. <
% 11
Irati e R$ 85.800,00 60.425 |RS 1,41
R$ 56.000,00 RS 29.800,00 i
on] 9 8
ase LS el Y SRP R AR. S RS 33.275,00 11331 RS 2,93
Martins R$17.785,00 R$15.490,00 ;

- 13 16 ,
e A AT g i SO Enk M Gl ol RS 37.341,50 32379 |R$ 1,15
do Sul Res7oupas | IRSSEMI0E o G TR e

9 5 Z
Marquinho AR R$ 5.000,00 4,725 |R$.1,05
R$3.800,00 RS$ 1.200,00 ok
9 1 :
Nova~ . ST TR R e R R G L R$ 7.707,00 11.927 |R$ 0,64
Laranjeiras | R$6.055,00 R$1.652,00 ~
: ol 9 10
hio., Bty Lt ¢ T i kA 13552 |R$ 3,94
do Iguagu R$40.000,00 R$ 13.430,00
9 6 :
i S ke iy R$ 2,11
R$ 7.400,00 3.491
Barreiro R$ 3.800,00 RS 3.600,00
9 14
,,,,, RSP AN ~ik ; 'RS$ 7,99
Manoel Ribas R$72.700,00 R$36.950,00 RS 109.650,00 13.708 | ’
Nova Tebas [Nio ha Nio ha T Rwi‘*ﬁ? Y
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S

infovrmagr")cs mtorm1goes 2 S
: e R$ 31.800,00 6.498
R$ 26.600,00 R$ 5.200,00
. 9 6 : 5
Palmital R$37~.>540,00 |R$ 2.480,00 R$ 40.020,00 14.189 32,82
9 5
Laranjal ki S R$ 100,00 R$5.000,00: | 6205 RSO0
13 2 ¥
S T v — RS 1,04
Pinhdo R$ 21.750,00  |RS$ 12.000,00 R$ 33.750,00 32322
9 7
Reserva  do ) ; RS 5,45
Ifudgu R$34.265,00 R$9.001,50 RS 43.266,50 7.927
13 16
; Sl e i B TOx
Pitanga R$47.000,00 RS.?S 400 oo RS 72.400,00 2015 |
_ vl 7
Boa Ventura R$ 8,19
de S30 Roque | R$34.200,00 R$20.400,00 R$ 54.600,00 6.665
9 5
Mato Rico RS$6 1._537'66~f R$8.073,00 RS 69.610,00 3.576 Bdae
i - F P
Santa Maria| Y i R$ 2,40
2 Ot R$16.200,00 R$9.600,00 R$ 25.800,00 10.716 :
R 16
Prudéntépoli | R
vy ol det R$7.900,00 R$1.100,00 R$9.000,00 52.325
11 24 e SRR AT .
: : R$ 1,77
Reserva R$33.250,00 R$14.250,00 R$ 47.500,00 26.763
WA 9 6 i
S'e"‘e‘” R RS 291,00 11.834 |R$0,02
RALeS 7 Sem diarias em
| R$ 291,00 2017
s d 9 4 :
ernandes
R R$ 2.630,95 5.904 RS 0,44
Pinheiro R 518,02 o !
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e i e O (2 T I ATt Pt e, R
(21 95 |
Guarapuava | B s R$ 77.014,18 180.364 |0,42 "
RS 26.084,87 R$50.929,31 4 ;
9 4 1
Campi ~ *
o 1pina do ‘ Nio foram pagas R$ 6.700,00 4062  |R$ 1,64 |
21mag R$ 6.700,00 diarias no ano de
{2017
: 1 RS 2,83
: et LW n S e d 2T i GRS g §383.
Candéi R$ 33.650,00 © | R$ 11.650,00 15978 - | |
9 5
S 5079 |R$ 3,90
Foz do Jordao | R 19,500,00 R$ 350,00 R$ 19.850,00 s
9 6
- : 3.640  |R$ 6,76
Turvo R$ 71.200,00 R$ 21.120,00 R$ 92.320,00 - 3
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ANEXO V - Anilise parcial das informag()es de didrias de Municipios
e Camaras Municipais da regiio do GEPATRIA de Guarapuava em

2017
Cidade Entidade Valor Valor | Valor SOMATORIO
A pago/nuimero de | pago/Nuimero | pago/Numero: |Razio
AGENTES de | de Valor/HABIT
POLITICOS .| SERVIDORE |HABITANTE |ANTE
S PUBLICOS |S :
Clidide: de| Musijeipio : R$31852 | R$11,68 | R$11,94
Abreu A ek 5Es :
Camara R$ 292,72 R$ 115,00 R$ 0,25
Cantagalo Municipio ? 4 ?
Camara RS 1.275,00 | R$ 1.151,25 | RS 162 3
Goioxim Municipio ? ? RS$ 10,62 15,46
Cimara RS 4.011,11 . RS 4,84
Virmond ~ |Municipio ? ? R$ 19,35 ?
CAmara . ? 7 ?
Grandes Rios |Municipio ? ? ? ?
IR S Y8 e > : o I
CAmara R$ 830 00 R$ 500,00 R‘S i % 64 '
Rosdrio do | Municipio ? ? | R$ 30 76 g
Ivai : T
i Camara R$ o e A R$ 203,33 R$ 0 26
|Rio Brance do|Municipio R 21:925,00 R$ 235,04 Rq; 24,5 R$ 32.31
Iv;u R R W L LN CHBRA AP il A R s
L Cémara R$ 3,550,0() : R‘S 778
1Imb1tuva Municipio R$ 646,875 R$ 213,58 R$ 5,29 R$ 6,64
|
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C:fvm'mlj:‘l [ R$ 3.788,18 }I R$ 617,.‘)0 » ”R$ L35 .

G Mu"mpm“ SRz "_“”7—“
Camara | R$ 115555 r_zs 1.971,42 | R$ 2,5(3 M'
MR IReTURG B SRR e e R e T
Cimara | R$14444 | RS16250 | R$O14
Ipiranga Municipio ? | ”_v ; : 7_ e ”_‘? ;
Chomi - o Sied g
- e .p.o i e s R$ 78:1 e $ 925 :
Cimara | R$560000 |R$270909 RS141 |

e 1 L et -
Cimara | RS 167611 | R$1.93625| RS$293
Laranjeiras do|Municipio | R$19.858,07 | R$ 194,42' R$_13—ééf ’Eé}é‘:dz »
Y e | nsomons | Reweal | mSLS !
Marquisho  |Municipio | R$5297,66 | R$30511 | RS2365 | RS 24,70
CAmara R$ 422,00 R$ 240,00'— """ R$105
Nova Municipio R$ 4.629,16 | R$ 211,7.,9 : 'R$>-~16’,;760 R$ 11,24
Laranjciras AR NS oo o P S I 0 SRR PN T |
Cémara R$ 672,77 R$ 150,00 RS 0,64 |
Rio Bonito do|Municipio | R$544125 | R§337,00 | R$17,72 | R82LE6
Iguagu e st Ll
Camara R$ 4.44444 | R$1.34300 | R$3,94 -
PortoBérrci_ro Municipio : ? ? ' ') : ?
Cimara | R$42222 | RS60000 | RS2l e
;’Ianocl Ribas—' Muni?ipio RS 6.946,737 ]R$ 10:3,920 7 QS; 9,—28 | R$ 17,2»7” '

RS
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Céamara R$ 8.077,77 © | ‘RS 2.639,28 R$ 7,99
Nova Tebas | Municipio R$ 8.066,25 R$ 225,02 R$ 24,33 R$ 29,22
Céimara by - R$4,89
Palmital . Municipio R$ 12.541,11 R$ 226,51 R$ 16,54 R$ 19,36
Camara R$4. 171 11 O RS413.33 R$ 2,82
Laranjal " |Municipio R‘}; 2 ]%7 14 - R$ 4,86 R$ 5,66
- |CAmara : m, 544,44 R$ 20,00 RS 0,80
- | Pinhio Municipio i ? 7 1
Camara R$ 1.673,07 R$ 461,53 R$ 1,04
Reserva  do Municn’bio ? ? s 2
Iguagu - ' : i e St Tt
Cimara R$ 3.807,22 R$1.285,92 R$ 5,45
Pitanga Municipio = - - ?
Camara R$ 3.615, 38 Rf’o 1 587 JO R$ 2,26
Boa Ventura|Municipio R$ 2 300 00 - RS 3,45 R$ 11,64
deSao Rogue bl :
Camara RS 3. 800 00 R$ 2.914,28 R$ 8,19
,Mato Rico Municipio P ?v R$ 25 06 R$ 44,52
I i Ayass e IMEETEREN
; Camara R$ 6.837,44 R$ L 614 60 R$ 19 4()
Santa  Maria| Municipio R$ 6.756,42 R$ 167,26 R$.15,07 R$ 17,47
do Oeste e H o sy
Camara R$ 1 800 OO R$ 1 OGG 66 R$ 2,40
Prudentopohs Municipio R$ 5.514,84 RS 460,66 R$ 11,33 R$ 11,50
Camara R$ 607,69 R$ 68,75 R$ 0,17
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bt e el
Reserva Municipio 2 : '
|camara . | R$3.02272 | R$59375 | R$477 :
Teixeira Municipio | R$ 5059,44 RS 185,73 RS 10 07 ' R$ 10,09
Soares il | ¥ Vil |
Cimara RS 32,33 - R$ 0102
Forcidncs Municipio - 5 - ?
1 Pinheiro : e - s 5 NS e
|Cimara R$ 168,66 R$ 278, 23 R‘Ts 0 44
Guarapuava | Municipio R$ 880',33 .? R$ 0,08 R$ 0,50
Camara R'B 1.242, l 3 R$ 536 31 R$ 0,42

Campina  do|Municipio R$ 2 309 09 R$ 247, 3'3 R$ 17,60 R$ 19,24

Simdo g SRR e Ao e 50 : SR

Cimara RS 74,44 % R$ 1,64 | *

Candoi Municipio R$1424 '37 R$ 175_21 R$ 7,98 R$ 10,81 |
Cimara | R$373888 | RS 1059,00| R$283

Foz do Jorddo |Municipio P ' Re 4101 " REASD]
Gimara | R$2.16666 | R$70,00 | R$390

Turvo ML.vlﬂnivc.l'p“i; R$ g.‘3'—40,oo R$ 2,57 R$ 9,33
bty RS 791,11 |RS$ 3.520,00 |R$ 6, “7"6'
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CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

T ART. 16 DA LEI 101/2000

EVENTO
Ex'pgnsﬁo : Dispde sobre o regime de concessdo de didria e adiantamento.
Reducdo ‘ A DispGe sobre o regime de concessao de diaria e adiantamento.
INICIO: FIM:
VIGENCIA Apos a aprovacdo do Projeto-Lei Indeterminado
ESTIMATIVA DE AUMENTO DAS DESPESAS - RS
NATUREZA 2018 2019 2020
Despesas com adiantamento de numerario 2.720,00 8.040,00 8.844,00
TOTAL . 2,720,00 8.040,00 8.844,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
: A B (leis) IMPACTO
VALOR ESTIMADO COM . ORCAMENTO - PPA -
EXERCICIO/Previsdo AUMENTO LDO (A/B) %
2018 : 2.720,00 3.460.000,00 0,08%
2019 8.040,00 4.010.000,00 0,20%
2020 ; 8.844,00 4.170.000,00 0,21%
) IMPACTO ORGAMENTARIO NO EXERCICIO DE VIGENCIA ;
Orgado 2018 Saldo atual Previsdo de Aumento Créditos Necessarios
3.460.000,00| 1.096.482,06 2.720,00 ¢4 0,00
= = CREDITO
ESTIMATIVA AUMENTO DA DOTACAO DOTACAO
4 FONTE DE CUSTEI
DESPESA NECESSARIA EXISTENTE SHELEMENTAR) 2 i A g
ESPECIAL
2018| 2.720,00 2.720,00 3.460.000,00 1.001
12019| 8.040,00 8.040,00 4.010.000,00 1.001
2020| ~ 8.844,00 8.844,00 4.170.000,00 1.001
~ DECLARACAO
Para fins do artigo n® 16 da Lei Complementar n°® 101/2000, DECLARAMOS que 0 aumento tem adequagdo orgamentaria e
financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano ‘Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.
As dotagdes orgamentarias para os exercicios de 2018, 2019 ¢ 2020, nos elementos de despesa equivalentes, ja estdo
contempladas nas previsdes do PPA em vigéncia.
; Pitanga/Pr, 17 de setembro de 2018.
@~%(’_i\ . E!!C;C,gg.g‘:)‘ué)\_—
S Adriana T. Lorenzetti Mé‘rge_/ i Lucia’TkaczukK
. Contadora Agente Financeiro
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CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA - Exercicio
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENT[\RIO E FINANCEIRO
ART. 16 DA LEI 101/2000 : ' ' 2018
EXPANSAO - R
B ~ {

Descri¢cao Valor Total Total
Adiantamento de Numerario_ 2.720,00 2.720,00 2.720,00
Didrias : - - 2
Total 2.720,00 2.720,00
REDUCAO ' y : : ;

Descrigdo > Valor Total : Total
Adiantamento de Numerario - = =
Didrias - - 2
Total - - &

Numero de Meses em 2018 3 0%
TOTAL POR ANO : EXBANSAD REDUCAO LIQUIDO
; 2018 & 2019 2020 2018 2019 = 2020 - 2018 - 2019 © 2020
Adiantamento de Numerario 2.720,00 | 8.040,00 8.844,00 - - - 2.720,00 8.040,00 8.844,00
Diarias g Z -
Total : 2.720,00 8.040,00 8.844,00 - e - . 2.720,00 8.040,00 8.844,00
: ‘ j

Os dados previstos no presente impacto referem-se a implementagao do sistema de adiantamento para viagens quando essas forem decorrentes da sede que seja de atribuigao permanente do cargo.

Os valores a expandir. previstos para adiantamento de numerdrio, sdo comportados pelos saldos or¢amentério previstos na presente data.

Compete ao Presidente apreciar as solicitagdes de didria e de adiantamento de numerario.

Para a previsdo dos valores a EXPANDIR e a REDUZIR. Adiantamento de Numerario. ¢ numero de adiantameto de numerario: Considerou-se a média de viagens realizadas nos exercicios de 2016. 2017
e a projecao para 2018 com base no realizado. no elemento Didrias, pagas ao servidor ocupante do cargo de Motorista. Resultado: 17 viagens/ano sem pernoite e 22 viagens/ano com pernoite (deduziu-se
4 viagens/ano sem pernoite ¢ 8 viagens/ano com pernoite, considerando a previsdo limite de até 12 diarias ano/pessoa).

Para a previsdo do valor de Adiantamento de Numerdrio, considerou-se um gasto de R$ 40.00 equivalente a uma viagem sem pernoite ¢ R$ 240,00 para uma viagem com pernoite.

Considerou-se a média de Diarias concedidas a0 motorista. no periodo de 2016. 2017 e a projecio para 2018, para previsao do total de viagens a realizar. Resultou em 21 viagens/ano sem pernoite ¢ 32

: -C Q-C?»-Q
Lucia Tkdczuk 5 )

Agente Financeiro

| viagens/ano com pernoite.

1 A
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